

Số: /BC-SCT

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Công văn số 78/BQLDADDCN-TCHC ngày 8/6/2020 của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm. Sở Công Thương báo cáo kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phong trào thi đua chính

1.1. Các công trình, sản phẩm điển hình

- Công tác xúc tiến thương mại tiêu thụ vải thiều

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 có thể ảnh hưởng đến việc tiêu thụ vải thiều, ngay từ đầu năm, Sở Công Thương đã chủ động tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng các kịch bản tiêu thụ vải tương ứng với các mức độ kiểm soát dịch bệnh; tiến hành tổng hợp thời gian, sản lượng thu hoạch cho từng trà vải để phân bổ cho từng phân khúc thị trường tương ứng gắn với các kịch bản diễn biến của dịch bệnh Covid 19; xây dựng 03 phương án cụ thể để chủ động triển khai, sẵn sàng kích hoạt cả 03 kịch bản, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân sản xuất vải thiều tiêu thụ được sản phẩm, với phương châm đồng hành cùng nông dân trong sản xuất tiêu thụ vải thiều và các sản phẩm nông sản khác của tỉnh.

Sở thường xuyên phối hợp, trao đổi với Cục Chế biến và Phát triển thị trường nông sản (Bộ NN&PTNT), Vụ Thị trường trong nước, Vụ Thị trường châu Á-châu Phi, Cục Xúc tiến thương mại (Bộ Công Thương) bàn các giải pháp xúc tiến tiêu thụ mùa vụ 2020; thống nhất nội dung, hình thức tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại, thúc đẩy tiêu thụ vải thiều trên thị trường nội địa và xuất khẩu. Kết quả, ngày 29/5/2020, Sở đã phối hợp với Cục Xúc tiến thương mại, Bộ Công Thương tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến xúc tiến tiêu thụ vải thiều và các sản phẩm nông sản chủ lực tỉnh Bắc Giang vào thị trường Singapore, nhận được sự quan tâm, đánh giá cao về chất lượng vải thiều của tỉnh.

Đặc biệt, vào ngày 06/6/2020, Sở chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương tham mưu cho tỉnh phối hợp với Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và PTNT tổ chức thành công Hội nghị trực tuyến xúc tiến tiêu thụ vải thiều năm 2020 với 62 điểm cầu trong nước và 04 điểm cầu quốc tế, thu hút hơn 2,300 đại biểu, được phát trực tiếp trên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Bắc Giang; chuyển tiếp trên các kênh sóng phát thanh, Truyền hình một số tỉnh, thành phố; các trang fanpage, các

đường link của cơ quan truyền thông, thông tấn, báo chí; đây là hội nghị có quy mô và sức lan tỏa lớn nhất từ trước đến nay; là sự kiện hết sức đặc sắc, mang tính thương hiệu, biểu tượng riêng, thể hiện tinh thần phong, khác biệt của tỉnh Bắc Giang, tạo ra hình ảnh năng động của địa phương trong bối cảnh khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Tại đây, tỉnh Bắc Giang đã nhận được quan tâm của trung ương, các tỉnh, thành phố trong cả nước, chính quyền và các cơ quan chức năng tỉnh Vân Nam, Quảng Tây (Trung Quốc), các doanh nghiệp, thương nhân kinh doanh nông sản nói chung và vải thiều nói riêng cả trong và ngoài nước. Hội nghị vinh dự được Thủ tướng Chính phủ tham gia cắt băng xuất hành “Đoàn xe vải thiều tiêu thụ tại thị trường trong nước và quốc tế”. Kết thúc Hội nghị, tỉnh Bắc Giang được tỉnh Vân Nam đánh giá cao sự sáng tạo, linh hoạt về tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại trong bối cảnh khó khăn hiện nay, cho rằng thành công của Hội nghị có tác dụng dẫn dắt và hình mẫu để tỉnh Vân Nam và Bắc Giang triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối doanh nghiệp trong thời gian tới, thúc đẩy quan hệ hợp tác kinh tế - thương mại giữa Vân Nam - Bắc Giang nói chung và tiêu thụ vải thiều nói riêng.

Hiện nay, vải thiều sớm của tỉnh Bắc Giang đã cơ bản được tiêu thụ hết. Vải thiều chính vụ đã bắt đầu vào thu hoạch, hiện đang được tiêu thụ thuận lợi cả ở thị trường trong và ngoài nước theo đúng kịch bản mà tỉnh Bắc Giang đã xây dựng từ đầu năm; giá vải thiều sau Hội nghị cao nhất 40.000 -45.000 đồng/kg; bình quân giá vải thiều cao hơn từ 7.000-8.000 đồng/kg so với đầu vụ. Vào những ngày này, hoạt động thu mua vải thiều trên địa bàn tỉnh Bắc Giang rất sôi động, với trên 400 điểm cân; dự kiến giá vải trên địa bàn tỉnh còn tiếp tục tăng trong những ngày tới. Hiện nay đã có 113 thương nhân Trung Quốc đã nhập cảnh, hiện nay đang cách ly tại huyện Lục Ngạn, chuẩn bị được khảo sát, giám sát, thu mua, tiêu thụ vải thiều xuất khẩu; 01 chuyên gia Nhật Bản đã nhập cảnh để thực hiện công tác giám sát quy trình xử lý vải thiều, đảm bảo đúng tiêu chuẩn xuất khẩu sang Nhật Bản. Hiện nay, đang thực hiện nghiêm túc việc cách ly, theo dõi sức khỏe, kiểm tra y tế theo quy định của công tác phòng chống dịch Covid-19 và các điều kiện an ninh, trật tự khác.

- Nội dung : Bổ sung quy hoạch và tổ chức thi công 02 Trạm biến áp 110 KV tại KCN Song Khê 2 và Quang Châu 2

Nhằm đảm bảo nhu cầu điện cho sản xuất tại các khu, cụm công nghiệp, trong thời gian vừa qua Sở Công Thương đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản gửi Bộ Công Thương điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2025, có xét đến năm 2035.

Ngày 17/01/2020, Bộ Công Thương đã ban hành Công văn số 390/BCTĐL về việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bắc Giang, trong đó Bộ Công Thương đã đồng ý bổ sung:

+ Xây dựng mới TBA 110kV Song Khê 2, quy mô công suất 3x63 MVA, điện áp 110/35/22kV, máy T1 và T2 vào vận hành năm 2020, máy T3 vào vận hành năm 2022.

+ Xây dựng mới TBA 110kV Quang Châu 2, quy mô công suất 2x63 MVA, điện áp 110/22kV, máy T1 vào vận hành năm 2020, máy T2 vào vận hành năm 2021.

+ Xây dựng mới đường dây 110kV mạch kép, tiết diện dây dẫn 400 mm², chiều dài 1,2 km đấu nối TBA 110kV Song Khê 2 chuyển tiếp trên đường dây 110kV 177 TBA 220kV - 177 TBA 220kV Quang Châu, vào vận hành năm 2020.

+ Xây dựng mới đường dây 110kV mạch kép, tiết diện dây dẫn 400 mm², chiều dài 2 km đấu nối TBA 110 kV Quang Châu 2 chuyển tiếp trên đường dây 110kV 171 TBA 220kV Quang Châu - 176 TBA 220kV Bắc Ninh, vào vận hành năm 2020.

Ngay sau khi được Bộ Công Thương đồng ý bổ sung quy hoạch, Sở Công Thương đã phối hợp với Công ty Điện lực Bắc Giang khảo sát vị trí đặt trạm, hướng tuyến xây dựng đường dây cấp điện cho TBA Song Khê 2. Hiện nay chủ đầu tư đã bố trí vốn thực hiện trong năm 2020 và đơn vị tư vấn đang triển khai thiết kế. Máy T3 (1x63MVA) tại Vân Trung dự kiến đóng điện trong tháng 8/2020.

1.2. Sáng kiến hoặc giải pháp

- Đôn đốc các chủ đầu tư tập trung công tác xây dựng hạ tầng các CCN đã được chấp thuận chủ trương đầu tư để thu hút đầu tư đảm bảo tiến độ hoàn thành theo quyết định phê duyệt; phối hợp với các ngành kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện của chủ đầu tư. Cụ thể, đã phối hợp với các sở, UBND các huyện tham mưu trình UBND tỉnh điều chỉnh tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng của 10 CCN; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy đăng ký đầu tư cho 9 CCN; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định nhu cầu sử dụng đất và thẩm định hồ sơ cho thuê đất đối với 06 CCN.

- Xây dựng quy hoạch ngành công thương giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050. Sở Công Thương đã chủ động, tích cực chỉ đạo các bộ phận chuyên môn lập quy hoạch tỉnh (phần nội dung thuộc ngành Công thương), đã trình UBND tỉnh và Thường trực Tỉnh ủy để làm cơ sở tích hợp vào quy hoạch tỉnh.

2. Nhiệm vụ chuyên môn

2.1 Về lĩnh vực Công nghiệp

Nhìn chung tình hình sản xuất công nghiệp tỉnh Bắc Giang 6 tháng đầu năm 2020 có mức tăng trưởng nhẹ so với cùng kỳ do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh COVID-19.

Dự tính giá trị sản xuất công nghiệp (theo giá thực tế) tháng 6 ước đạt 21.728 tỷ đồng, cộng dồn 6 tháng đầu năm ước đạt 114.268 tỷ đồng; tăng 11% so với cùng kỳ năm trước; ước cả năm đạt 100% kế hoạch. Trong đó: Khu vực kinh tế Nhà nước tháng 6 ước đạt 570 tỷ đồng, cộng dồn 6 tháng ước đạt 3.395 tỷ đồng; tăng 13,8% so với cùng kỳ. Khu vực kinh tế ngoài Nhà nước tháng 6 ước đạt 2.432 tỷ đồng, cộng dồn 6 tháng đạt 12.957 tỷ đồng; giảm 1,5% so với cùng kỳ. Khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tháng 6 ước đạt 18.726 tỷ đồng, cộng dồn 6 tháng đạt 97.916 tỷ đồng; tăng 13,1% so với cùng kỳ.

Phân theo ngành công nghiệp: Ngành công nghiệp khai thác, ước đạt 619,83 tỷ đồng, tăng 12,44% so cùng kỳ; ngành công nghiệp chế biến ước đạt 12.197 tỷ đồng, tăng 9,87% so cùng kỳ; ngành công nghiệp sản xuất và phân phối điện ước đạt 1.311,7 tỷ đồng, tăng 14,67% so cùng kỳ; công nghiệp khai thác cung cấp nước, ước đạt 139,29 tỷ đồng, tăng 22,95% so với cùng kỳ năm 2019.

Theo giá so sánh 2010, giá trị sản xuất công nghiệp tháng 6 ước đạt 18.875,3 tỷ đồng, dự tính 6 tháng đạt 94.649 tỷ đồng. So cùng kỳ năm trước, GTSX 6 tháng đầu năm 2020 tăng 8,6% tương đương tăng 8.634 tỷ đồng; trong đó: khu vực kinh tế nhà nước tăng 8,8% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước giảm 4,5% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 10,23% so với cùng kỳ.

Theo ngành công nghiệp: Ngành khai khoáng tăng 7,2% tương đương tăng 23,7 tỷ đồng; ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 8,54% tương đương tăng 24.538 tỷ đồng; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 14,15% tương đương tăng 96,5 tỷ đồng; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải GTSX tăng 22,25% tương đương tăng 16,1 tỷ đồng.

2.2 Về thị trường trong nước

Tổng kim ngạch xuất khẩu của tỉnh tăng nhưng chưa thực sự bền vững, cơ cấu còn nhiều bất cập, chủ yếu tập trung vào các mặt hàng gia công, lắp ráp; giá trị sản xuất trong nước thấp, chưa khai thác được các mặt hàng của địa phương. Các doanh nghiệp xuất khẩu phải đối mặt với chi phí đầu vào tăng, giá nguyên liệu nhập khẩu trên thế giới, giá nhân công tăng, đồng thời việc Chính phủ bắt đầu thực hiện điều hành giá một số mặt hàng năng lượng theo cơ chế thị trường làm tăng giá thành sản phẩm xuất khẩu.

Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, hoạt động kinh doanh thương mại giảm so với cùng kỳ. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ 6 tháng ước đạt 13.079 tỷ đồng, giảm 8,5% so cùng kỳ, đạt 40% kế hoạch năm. Trong đó, tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 11.919 tỷ đồng, giảm 7% so cùng kỳ; doanh thu dịch vụ ước đạt 1.160 tỷ đồng, giảm 21,7% so cùng kỳ.

2.3. Về xuất khẩu hàng hóa

Kim ngạch xuất khẩu qua địa bàn tỉnh Bắc Giang 6 tháng ước đạt 4.665 triệu USD, tăng 1,5% so với cùng kỳ, đạt 49% kế hoạch năm 2020.

Một số sản phẩm xuất khẩu chủ yếu: Sản phẩm sản xuất, gia công từ nguyên phụ liệu nhập khẩu như: hàng dệt may, điện tử, nông sản, tấm pin năng lượng mặt trời...

2.4. Về nhập khẩu

Kim ngạch nhập khẩu qua địa bàn tỉnh Bắc Giang 6 tháng ước đạt 4.878,5 triệu USD, tăng 23,9% so với cùng kỳ, đạt 53% kế hoạch năm 2020.

Một số sản phẩm nhập khẩu chủ yếu: Nguyên phụ liệu cho sản xuất xuất khẩu, gia công hàng xuất khẩu (nguyên phụ liệu may mặc, sản xuất linh kiện điện tử, nguyên liệu sản xuất tấm pin năng lượng mặt trời).

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TIẾP THEO

1. Hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch ngành năm 2020

- Giá trị sản xuất công nghiệp (giá thực tế): 225.622 tỷ đồng, tăng 28,9% so năm 2019.
- Giá trị xuất khẩu: 9.500 triệu USD tăng 10,5% so năm 2019.
- Giá trị nhập khẩu: 9.200 triệu USD tăng 10,8% so năm 2019.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ: 32.800 tỷ đồng, tăng 11,2% so năm 2019.

2. Một số nhiệm vụ chính, tập trung chỉ đạo trong 6 tháng cuối năm 2020

Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thị trường, hàng hóa trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo Bộ Công Thương và UBND tỉnh theo quy định; tham mưu các chương trình bình ổn thị giá cả thị trường, đặc biệt là trong những tháng cuối năm, tết nguyên đán...

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án xây dựng và phát triển nông sản hàng hóa đạt tiêu chí cấp tỉnh, giai đoạn 2019-2021; hỗ trợ theo Nghị quyết số 24/2018/NQ-HĐND thực hiện Quyết định số 968/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2020; làm tốt công tác xây dựng hệ thống thông tin thị trường.

Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển thương mại điện tử năm 2020 theo Kế hoạch số 32/KH-SCT ngày 17/4/2020.

Chuẩn bị các nội dung để triển khai thực hiện xây dựng hệ thống thông tin thị trường tỉnh Bắc Giang.

Tăng cường hỗ trợ việc xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn, các dự án gặp nhiều khó khăn trong quá trình thực hiện, đặc biệt là khâu bồi thường, giải phóng mặt bằng tiếp cận đất đai.

Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ, phổ biến kiến thức pháp luật trong kinh doanh xăng dầu, đào tạo nghề thuộc các đề án khuyến công quốc gia, địa phương và các đề án được phê duyệt, kiến thức pháp luật về an toàn điện và giá điện, an toàn điện cho người lao động, công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm...

Nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát, hậu kiểm công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Phối hợp tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp trong lĩnh vực thương mại. Kiểm tra tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm; công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm.

Bám sát việc đề nghị bổ sung các công trình điện vào Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035.

Tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các đề án khuyến công quốc gia năm 2020; các hoạt động xúc tiến thương mại, tham gia hội chợ triển lãm trong nước và

nước ngoài. Đồng thời, xây dựng kế hoạch kinh phí khuyến công quốc gia năm 2021 trình Bộ trưởng Bộ Công Thương phê duyệt.

Thực hiện tốt việc tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp công nghiệp và thương mại trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm của Sở Công Thương; đề nghị Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Lưu VT.

Bản điện tử:

- Ban_qldaxd_vt@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Sở;

- buiphuong2806@gmail.com;

- CVP.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Tấn